GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 820/2019 em 19 de novembro de 2019

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI.

159/19

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Anexamos, a biografia do DR. JOSÉ JOÃO JORGE e

submetemos à apreciação dessa Ilustre Edilidade o PROJETO DE LEI propondo a

adoção do seu nome para denominar Unidade Básica de Saúde em Birigui.

Aguardando o pronunciamento dessa Colenda Câmara

Municipal, o qual por certo, virá ao encontro de nossa propositura, renovamos a Vossa

Excelência e aos seus Pares os protestos de nossa elevada estima e mui distinto apreço.

CRISTI O ALMEIRÃO
Prefeito Municipal

Q A Sua Excelência, o Senhor
 r! .-- ,- cii o • --. ~ FELIPE BARONE BRITO

r.: -"=•—="  O
'amCO r'4  .40 O Presidente da Câmara Municipal de
-. g° BIRIGUI  . -~—-." " •

To  1.1.1 a.. Q  (..1"".
,7 of,s, g .  -I --

23 70*
It O em '5,
com F- .. e
E   O al _e
as X o
U Q. a

Prefeitura Municipal' de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

PROJETO DE LEI 15 (,) / J. 9

ADOÇÃO DO NOME DO "DR. JOSÉ JOÃO
JORGE" PARA DENOMINAR UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE, EM BIRIGUI.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se EDIFÍCIO "DR. JOSÉ
JOÃO JORGE", o prédio da sede da Unidade Básica de Saúde (UBS) do Conjunto
Habitacional Vereador Natal Mazucato (antigo Residencial Candeias), desta cidade.

PARÁGRAFO ÚNICO. A denominação a que se refere o
caput do artigo será sempre mantida, mesmo nos casos de transferência da sede da
Unidade Básica de Saúde para outro local.

ART. 2°. Da placa de denominação, será descerrada em
ato público e solene.

publicação.
ART. 3°. Esta Lei entrar: vigor na data de sua

CRIST ,.ALMEIRÃO
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

"DADOS BIOGRÁFICOS

DO DR. JOSÉ JOÃO JORGE"

DR. JOSÉ JOÃO JORGE, nasceu em 5 de outubro de
1932, na cidade de Birigui, Estado de São Paulo, sendo o mais novo dos oito filhos do
casal João Jorge e Inez Salomão Jorge, ambos imigrantes sírios.

Foi criado nesta cidade, mais precisamente na Rua Tupi,
onde os pais mantinham comércio — o Armazém de Secos e Molhados.

Ainda muito jovem, mudou-se para o Rio de Janeiro para

cursar medicina na Faculdade Nacional de Medicina da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, tendo se formado em 1957. Naquela cidade ainda serviu como médico na

Aeronáutica.

Retornou às suas origens em 1959, quando estabeleceu seu
consultório na cidade de Buritama, tendo sido reconhecido pelos serviços prestados
àquela comunidade com o Título de Cidadão Buritamense.

Logo depois retornou a sua cidade natal, tendo seu

primeiro consultório na Rua Osvaldo Cruz.

Em 1962 casou-se com a professora Maria do Carmo
Spirandello Lot e estabeleceu residência e consultório na Rua Siqueira Campos, 408.
Dessa união de 55 anos, tiveram quatro filhos: Cristiane Maria - profissional de relações
públicas, Jefferson Mauro — engenheiro, Adriane Maria — farmacêutica e nutricionista e
José Eduardo — arquiteto. Além de marido e pai presente e maravilhoso, mostrou-se um

avô dedicado e companheiro de seus netos.

Médico bastante atuante na sociedade biriguiense prestou

relevantes serviços à cc munidade e a Santa Casa de Misericórdia.

Apaixonado pela aviação foi responsável pela reativação
do Aeroclube de Birigui, tendo atuado como presidente de 1974 a 1978. Além de piloto,
era médico credenciado pelo DAC — Departamento de Aviação Civil, realizando exames

médicos em pilotos civis por mais de 20 anos.

Também atuou como médico do BEC — Bandeirante

Esporte Clube, contribuindo assim para o desenvolvimento do esporte no município.

Paralelamente à profissão de medicina atuou como

empresário, tendo sido um dos fundadores da tradicional empresa Meias Winston junto

aos sócios Sarkis Nakad e Fuad Abdo.

CRISTIANO IRÃO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

Em meados nos anos 90, aposentou-se como médico e
continuou a trabalhar como empresário em diversos segmentos, até seu falecimento em

20 de julho de 2017.

Amava a profissão de médico, e, sempre sorrindo, contava
suas histórias. Divertia-se sempre ao lembrar de seu parto mais famoso, o do ator
Reinaldo Gianecchini.

Cidadão integro, sempre muito discreto na sua
benemerência, acreditava que não se deve alardear o bem que se faz, bem como a ajuda
que se oferece.

Dr. José João Jorge sempre se sobressaiu por sua extrema

competência, discrição e dedicação a sua família e profissão.

Esse o esboço biográfico de Dr. José João Jorge, bastante
para convalidar a iniciativa da presente lei, que é o de dar o seu saudoso nome para a
UBS — Unidade Básica de Saúde, no Conjunto Habitacional "Vereador Natal Mazucato"
(antigo Residencial Candeais), nesta cidade.

Prefeito Munic o al